(e) Martianæus, si ille qui me primum, etc. nempe ut Hieron. scripserat, sed dum verba repetit Augustinus, personas mutari contendit Victorius. Et Benedictini quidem, te, sed quod sit pro si legunt, non probatur ; nisi forte typographi est mendam.

(f) Voculæ *in aliquo* apud Benedictinos non sunt.

(g) Victorius *diligenti* jubet legi pro *diligentia*.

unde colloquimur, sive arduum atque difficile, hoc ipsum edoce, obsecro te, quonam modo assequi valeamus : ut cum forte aliquid nos movet, quod nobis, et si non cautius attendentibus, certe tardius intelligentibus non probatum est : et quid nobis videatur contra conamur asserere, si hoc aliquanto securiore libertate dicamus, non incidamus in suspicionem puerilis jactantiæ, quasi nostro nomini famam, viros illustres accusando quæramus. Si autem aliquid asperum refellendi necessitate depromptum fuerit, quo tolerabile fiat, leniore circumfundamus eloquio, ne (a) litum melle gladium stringere videamur [al. *judicemur*]. Nisi forte ille modus est, quo utrumque hoc vitium, vel vitii suspicionem caveamus, si cum doctiore amico sic disputemus, ut quidquid dixerit, necesse sit approbare ; nec quærendi saltem causa, liceat aliquantulum reluctari. »

3. « Tūm vero sine ullo timore offensionis tanquam in campo luditur ; sed mirum si nobis non illuditur. Ego enim fateor caritati tuæ solis eis Scripturarum libris, qui jam Canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam. At si aliquid in eis offendero **763** litteris, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel meritosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel me minime intellexisse, non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantalibet sacritate doctrinaque præpolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt ; sed quia mihi vel per illos auctores Canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te, mi frater, sentire (b) aliquid aliter existimo : prorsus, inquam, non te arbitror, sic legi tuos libros velle, tanquam Prophetarum et [al. *vel*] Apostolorum : de quorum scriptis quod omni errore careant dubitare nefarium est. Absit hoc a pia humilitate, (c) et veraci de temetipso cogitatione, quæ nisi esses præditus, non utique diceres, (utinam mereremur complexus tuos, et collatione mutua vel doceremus aliqua, vel disceremus). »

4. « Quod si te ipsum consideratione vitæ ac morum tuorum, non simulate, nec fallaciter dixisse credo : quanto magis æquum est me credere Apostolum Paulum non aliud sensisse quam scripserit, ubi ait de Petro et Barnaba : *Cum viderem quia non recte ingrediuntur* [al. *ingrediebantur, et ingrediantur*] *ad veritatem Evangelii, dixi Petro coram omnibus : si tu cum sis Judæus, gentiliter et judaice vivis, quomodo gentes cogis judicizare* (Galat. 2. 14) ? De quo enim certus sim, quod me scribendo vel loquendo non fallat, si fallebat Apostolus filios suos, quos iterum parturibat, donec in eis Christus, id est, veritas formaretur. Quibus cum præmisisset, dicens : *Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior* (Gal.

1. 20), non tamen veraciter scribebat, sed nescio qua dispensatoria simulatione fallebat, vidisse se Petrum et Barnabam non recte ad Evangelii veritatem ingredientiæ, ac Petro in faciem restitisse, non ob aliud nisi quod gentes cogeret judicizare. »

5. At enim satius est credere Apostolum Paulum aliquid non (d) vere scripserisse, quam Apostolum Petrum non recte aliquid egisse. Hoc si ita est, dicamus (quod absit) satius esse credere mantiri Evangelium, quam negatum esse a Petro Christum : et mentiri Regnorum librum, quam tantum Prophetam a Domino Deo tam excellenter electum, (e) et in concupiscenda atque abducenda uxore aliena commisisse adulterium, et in marito ejus necando, tam horrendum **764** homicidium. Imo vero sanctam Scripturam in summo, et cœle: ti auctoritatis culmine collocatam, de veritate ejus certus ac securus legam : et in ea homines vel approbatos, vel emendatos, vel damnatos veraciter discam, potius quam, (f) facta humana dum in quibusdam laudabilis excellentiæ personis aliquando credere timeo reprehendenda, ipsa divina eloquia mihi sint ubique suspecta.

6. « Manichæi plurima divinarum Scripturarum, quibus eorum nefarius error clarissima sententiarum perspicuitate convincitur, quia in alium sensum detorquere non possunt, falsa esse contendunt : ita tamen ut eandem falsitatem non scribentibus Apostolis tribuant, sed nescio quibus codicum corruptoribus. Quod tamen quia nec pluribus sive antiquioribus exemplaribus, nec præcedentis linguæ auctoritate (unde Latini libri interpretati sunt) probare aliquando potuerunt, notissima omnibus veritate superati confusique discedunt. Itane non intelligit prudentia sancta tua, quanta multiti illorum pateat occasio, si non ab aliis Apostolicas litteras esse falsatas, sed ipsos Apostolos falsa scripserisse dicamus ? »

7. « Non est, inquis, credibile, hoc in Petro Paulum, quod ipse Paulus fecerat, arguisse. Non nunc inquiri quid fecerit, sed quid scripserit quæro. Hoc ad questionem quam suscepi maxime pertinet ; ut veritas divinarum Scripturarum ad nostram fidem ædificandam memoriæ commendata, non a quibuslibet, sed ab ipsis Apostolis, ac per hoc in Canonicum auctoritatis culmen recepta, ex omni parte verax atque indubitanda persistat. Nam si hoc fecit Petrus quod facere debuit, mentitus est Paulus, quod eum viderit non recta ingredientem ad veritatem Evangelii. Quisquis enim hoc facit quod facere debet, recte utique facit : et ideo falsum de eo dicit, qui dicit eum non recte fecisse, quod eum novit facere debuisse. Si autem verum scripsit Paulus, verum est quod Petrus non recte tunc ingrediebatur ad veritatem Evangelii. Id ergo faciebat quod facere non debebat : et si tale aliquid Paulus ipse jam fecerat, correctum po-

(d) Martian. *aliquid vere non scripserisse.*

(e) Victorius et copulam expungit, qua sensum turbar opinatus est.

(f) Adnotant Benedictini in Lovan. edit. legi, *potius quam facta humana ne dum*, sed melius *ne reticeri* in aliis editis ac Mss.

(a) Mss. 19. apud Benedictinos ne particula carent.

(b) Benedictini, *sentire aliud existimo.*

(c) Victorius ex Mediceo quodam alisque Mss. addit *tuo.*

tius etiam ipsum credam, coepostoli sui correctionem non potuisse negligere, quam mendaciter aliquid in sua epistola posuisse. (a) Et si hoc non in epistola qualibet, quanto magis in illa, in qua prælocutus ait: *Quæ autem scribo 765 vobis, ecce coram Deo quia non mentior?*

8. « Ego quidem illud Petrum sic egisse credo, ut gentes cogeret judaizare. Hoc enim lego scripsisse Paulum, quem mentitum esse non credo (*Gal. 1. 20*): et ideo non recte agebat hoc Petrus. Erat enim contra Evangelii veritatem, ut putarent qui credebant in Christum, sine illis veteribus sacramentis salvos se esse non posse. Hoc enim contendebant Antiochiæ, qui ex Circumcisione crediderant. Contra quos Paulus perseveranter acriterque confligit. Ipsum vero Paulum non ad hoc id egisse, quod vel Timotheum circumcidit (*Act. 16. 1*), vel Cenchreis votum persolvit (*Act. 18. 18*), vel Jerosolymis a Jacobo admonitus, cum eis qui (b) voverant, legitima illa celebranda suscepit; ut putari videretur per ea sacramenta etiam Christianam salutem dari (*Act. 21. 24*): sed ne illa quæ prioribus ut congruebat temporibus, in umbris rerum futurarum Deus fieri jusserat, tanquam idololatriam gentilium damnare crederetur. Hoc est enim quod illi Jacobus ait: auditum de illo esse, quod discissionem doceat a Moyse (*Act. 21. 21*). Quod utique nefas est, ut credentes in Christum discendantur a (c) Propheta Christi, tanquam ejus doctrinam detestantes atque damnantes; de quo ipse Christus dicit, *Si crederetis Moyse, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit (Joan. 5. 46).* »

9. « Attende obsecro ipsa verba Jacobi: *Vides, inquit, frater quot millia sunt in Judæa, qui crediderunt in Christum: et hi omnes æmulatores sunt Legis. Audierunt autem de te, quia (d) discissionem doces a Moyse, eorum qui per gentes sunt Judæorum, dicens non debere circumcidere eos filios suos, neque secundum consuetudinem ingredi. Quid ergo est? Uti que oportet convenire multitudinem; audierunt enim te supervenisse: hoc ergo fac quod tibi dicimus. Sunt nobis viri quatuor votum habentes super se: his assumptis sanctifica te cum ipsis, et impende in eos ut radant capita: et scient [al. sciant] omnes quia quæ de te audierunt falsa sunt; sed sequeris et ipse custodiens Legem, de gentibus autem qui crediderunt, nos mandavimus, judicantes nihil ejusmodi servare illos, nisi ut se observent ab idolis immolato, et a sanguine, (e) et a fornicatione (Act. 21. 20 et sq).* Non, ut opinor, obscurum est, et Jacobum 766 hoc ideo

(a) Idem, et in epistola qualibet: quanto magis, etc.

(b) Benedictini, qui noverant; nisi si typphetarum est monumentum. Actor. 21. 25. Viri quatuor votum habentes super se.

(c) Martianæus post Erasmus plurium numero, a Prophetis, quod Victorius olim castigaverat, cum de Moyse tantum sermo sit.

(d) Brixiani apud Victorium Mss. discissionem heic et paulo superius, ut Vulgata editio habet, et Græc. ἀνορθωσίαν. Sed discissionem probant superiora verba, Nefas est ut credentes in Christum discendantur a Propheta Christi.

(e) Suffocatum, quod videtur omitti, facile notatur in sanguine; nam et in aliquot Græcis libris καὶ αἵματι desideratu.

monuisse, ut scirent falsa esse quæ de illo audierant, hi qui cum in Christum ex Judæis credidissent, tamen æmulatores erant Legis, ne per doctrinam Christi, velut sacrilega, nec Deo mandante conscripta damnari putarentur, quæ per Moysen patribus fuerant ministrata: hoc enim de Paulo jactaverant non illi qui intelligebant quo animo a Judæis fidelibus observari tunc ista deberent, propter commendandam scilicet auctoritatem divinam, et sacramentorum illorum Propheticam sanctitatem, non propter adipiscendam salutem, quæ jam in Christo revelabatur, et per baptismi sacramentum ministrabatur; sed illi hoc de Paulo sparserant, qui sic ea volebant observari, tanquam sine his in Evangelio salus creditibus esse non posset. Ipsum enim senserant vehementissimam gratiæ prædicatorem, et intentioni eorum maxime adversum, docentem, non (f) per illa hominem justificari, sed per gratiam Jesu Christi, cujus prænuntiandæ causa, illæ umbræ in Lege mandata sunt. Et ideo ille invidiam et persecutionem molientes concitare, tanquam inimicum legis mandatorumque divinorum criminabatur: cujus falsæ criminationis invidiam congruentius devitare non posset, quam ut ea ipsa celebraret, quæ damnare tanquam sacrilega putabatur; atque ita ostenderet, nec Judæos tunc ab eis tanquam a nefariis prohibendos, nec gentiles ad ea tanquam ad necessaria compellendos. »

10. « Nam si revera sic ea reprobarer, quemadmodum de illo auditum erat, et ideo celebranda susciperet, ut actione simulata suam posset occultare sententiam, non ei diceret, Jacobus, *et scient omnes*: sed diceret, *et putabant omnes, quoniam quæ de te audierunt, falsa sunt (Act. 21. 24)*, præsertim quia in ipsis Jerosolymis Apostoli jam decreverant, ne quisquam gentes cogeret judaizare: non autem decreverant ne quisquam tunc Judæos judaizare prohiberet: quamvis etiam ipsos jam doctrina Christiana non cogeret. Proinde si post hoc Apostolorum decretum, Petrus habuit illam in Antiochia simulationem, quæ gentes cogeret judaizare, quod jam nec ipse cogebatur, quamvis propter commendanda eloquia Dei, quæ Judæis sunt credita, non prohibebatur; quid mirum si constringebat eum Paulus 767 libere asserere, quod cum cæteris Apostolis se Jerosolymis dixerisse meminerat. »